
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 12/2023, DE 7 DE JUNHO DE 2023.  

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da 

Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

CONSIDERANDO a inclusão da UNCISAL como instituição nucleadora do Programa de Pós-

Graduação em Saúde da Família (PPGSF) RENASF/FIOCRUZ; 

 

CONSIDERANDO a aprovação pelo Colegiado Geral do PPGSF/RENASF/FIOCRUZ dos 

docentes indicados para a composição do Programa na nucleadora UNCISAL em 13 de abril de 

2023;  

 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 6 de junho de 

2023; 

 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar a composição dos docentes do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família – 

PPGSF – RENASF/FIOCRUZ/UNCISAL abaixo: 

Mara Cristina Ribeiro (Coordenadora – Professora Permanente); 

Juliane Cabral Silva (Vice-Coordenadora – Professora Permanente); 

Aline Carla Araújo Carvalho (Professora Permanente); 

Amanda Cavalcante de Macêdo (Professora Permanente); 

Bárbara  Patrícia da Silva Lima (Professora Colaboradora); 

Elaine Cristina Tôrres Oliveira (Professora Colaboradora); 

Géssyca Cavalcante de Melo (Professora Permanente); 

José Claudio da Silva (Professor Permanente); 

José Roberto de Oliveira Ferreira (Professor Permanente); 

Kristiana Cerqueira Mousinho (Professora Permanente); 

Luciano Bairros da Silva (Professor Colaborador); 

Maria Lucélia da Hora Sales (Professora Colaboradora); 

Thiago José Matos Rocha  (Professor Permanente). 

 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 

* Republicada por incorreção 

Publicada no DOE/AL em 15 de junho de 2023. 
 



Maceió - quinta-feira
15 de junho de 2023 119Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 12/2023, DE 7 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO a inclusão da UNCISAL como instituição nucleadora do 
Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família (PPGSF) RENASF/FIOCRUZ;
CONSIDERANDO a aprovação pelo Colegiado Geral do PPGSF/RENASF/
FIOCRUZ dos docentes indicados para a composição do Programa na nucleadora 
UNCISAL em 13 de abril de 2023;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 6 de 
junho de 2023;
RESOLVE:
Aprovar a composição dos docentes do Programa de Pós-Graduação em Saúde da 
Família - PPGSF - RENASF/FIOCRUZ/UNCISAL abaixo:
Mara Cristina Ribeiro (Coordenadora - Professora Permanente);
Juliane Cabral Silva (Vice-Coordenadora - Professora Permanente);
Aline Carla Araújo Carvalho (Professora Permanente);

Amanda Cavalcante de Macêdo (Professora Permanente);
Bárbara  Patrícia da Silva Lima (Professora Colaboradora);
Elaine Cristina Tôrres Oliveira (Professora Colaboradora);
Géssyca Cavalcante de Melo (Professora Permanente);
José Claudio da Silva (Professor Permanente);
José Roberto de Oliveira Ferreira (Professor Permanente);
Kristiana Cerqueira Mousinho (Professora Permanente);
Luciano Bairros da Silva (Professor Colaborador);
Maria Lucélia da Hora Sales (Professora Colaboradora);
Thiago José Matos Rocha  (Professor Permanente).
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

* Republicada por incorreção
Protocolo 734643

amand
Destacar


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 12/2023, DE 7 DE JUNHO DE 2023.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO a inclusão da UNCISAL como instituição nucleadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família (PPGSF) RENASF/FIOCRUZ;
	CONSIDERANDO a aprovação pelo Colegiado Geral do PPGSF/RENASF/FIOCRUZ dos docentes indicados para a composição do Programa na nucleadora UNCISAL em 13 de abril de 2023;
	CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 6 de junho de 2023;
	RESOLVE:
	Aprovar a composição dos docentes do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família – PPGSF – RENASF/FIOCRUZ/UNCISAL abaixo:
	Mara Cristina Ribeiro (Coordenadora – Professora Permanente);
	Juliane Cabral Silva (Vice-Coordenadora – Professora Permanente);
	Aline Carla Araújo Carvalho (Professora Permanente);
	Amanda Cavalcante de Macêdo (Professora Permanente);
	Bárbara  Patrícia da Silva Lima (Professora Colaboradora);
	Elaine Cristina Tôrres Oliveira (Professora Colaboradora);
	Géssyca Cavalcante de Melo (Professora Permanente);
	José Claudio da Silva (Professor Permanente);
	José Roberto de Oliveira Ferreira (Professor Permanente);
	Kristiana Cerqueira Mousinho (Professora Permanente);
	Luciano Bairros da Silva (Professor Colaborador);
	Maria Lucélia da Hora Sales (Professora Colaboradora);
	Thiago José Matos Rocha  (Professor Permanente).
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
	* Republicada por incorreção
	Publicada no DOE/AL em 15 de junho de 2023.

